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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2011 
  
 

DECIZIA NR 62/18.11.2011  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC X SRL, cu sediul în loc. ..., str. ..., 

nr. ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../10.10.2011 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. .../30.09.2011 (fila 123), în 
leg�tur� cu contesta�ia formulat� de SC X SRL din Bistri�a. Contesta�ia  a fost 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../26.09.2011 iar la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. .../27.09.2011 (filele 
77-101). Contesta�ia �i anexele, înso�it� de Referatul cu propuneri de solu�ionare 
nr. .../30.09.2011 (filele 102-122), a fost înregistrat� la Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor sub nr. .../10.10.2011 

 Contesta�ia a fost formulat� împotriva deciziei de impunere nr. 
.../25.08.2011 (filele 62-72) �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. .../25.08.2011 
(filele 32-60). Petenta contest� par�ial sumele stabilite suplimentar prin Decizia de 
impunere nr. .../25.08.2011, respectiv: taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, 
major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat� contestat� (... lei - a�a cum au fost 
calculate de organele de inspec�ie), impozit pe profit în cuantum de ... lei �i 
major�ri aferente impozitului pe profit contestat (... lei - a�a cum au fost calculate 
de organul de inspec�ie). 
 Prin adresa nr. .../21.10.2011(fila 124) s-a solicitat organului de control 
completarea dosarului contesta�iei cu unele anexe ale raportului de inspec�ie 
fiscal�. Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud a dat curs solicit�rii, 
transmi�ând documentele cerute cu adresa nr. .../28.10.2011 (filele 127-296). 
 Totodat�, prin scrisoarea nr. .../21.10.2011 (fila 125), confirmat� de primire 
în data de 26.10.2011 (fila 126), s-a solicitat petentei transmiterea unor copii 
lizibile dup� anumite facturi fiscale. Petenta a dat curs solicit�rii, depunând 
documentele în cauz�, prin adresa nr. .../31.10.2011 (filele 398-470). 
 Având în vedere prevederile art. 205, art. 207 �i art. 209 din Codul de 
procedur� fiscal� republicat constat�m c�, în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� 
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s� se pronun�e asupra contesta�iei depuse împotriva Deciziei de impunere nr. 
.../25.08.2011.  
 Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a sus�inerii 
p�r�ilor �i a actelor normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
 
 I. Prin Decizia de impunere nr. .../25.08.2011 (filele 62-72) emis� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s-au stabilit suplimentar de plat� 
în sarcina SC X SRL obliga�ii în sum� de ... lei reprezentând: impozit pe profit în 
cuantum de ... lei, major�ri aferente impozitului pe profit în valoare de ... lei, taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, major�ri aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum ... lei. 
 Argumentele organelor emitente ale actului administrativ fiscal se reg�sesc 
în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../25.08.2011(filele 32-60), raport care a stat la 
baza emiterii Deciziei de impunere nr. .../25.08.2011, precum �i în Referatul cu 
propuneri de solu�ionare nr. .../30.09.2011 (filele 102-122). 
  
 1.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
 Perioada supus� verific�rii este 01.01.2008-31.05.2011. 
 Au fost verificate documentele primare care au stat la baza determin�rii 
TVA (facturi de cump�rare, facturi de vânzare, bonuri fiscale), jurnalele de 
cump�r�ri, jurnalele de vânz�ri, precum �i concordan�a acestora cu deconturile de 
TVA depuse �i balan�ele de verificare întocmite. 
 TVA colectat însumeaz� ... lei �i este aferent veniturilor realizate din 
activitatea de comer� cu am�nuntul al îmbr�c�mintei �i înc�l��mintei. 
 TVA deductibil înregistrat de societate însumeaz� ... lei �i este aferent  
m�rfurilor achizi�ionate �i serviciilor care i-au fost prestate. 
 Urmare a verific�rii situa�iei neconcordan�elor  rezultate din declara�ia 
informativ� 394 privind livr�rile/achizi�iile de bunuri �i servicii pe teritoriul 
României pentru perioada 01.01.2008-31.12.2010 (filele 22-31) organele de 
inspec�ie au constatat c� SC X SRL din Bistri�a a declarat achizi�ii de bunuri de la 
un num�r mare de agen�i economici având sediul social în ... iar respectivele 
societ��i nu au declarat livr�ri c�tre petent�. Pornind de la aceast� situa�ie de fapt 
�i utilizând informa�iile furnizate de baza de date MF-ANAF �i de dosarele fiscale 
în format electronic ale furnizorilor în cauz� (anexa nr. 8, filele 148-251) s-a 
constatat c� un num�r de 31 de agen�i economici, de la care petenta a înregistrat �i 
declarat achizi�ii, se afl� în una din urm�toarele situa�ii: 

� nu sunt înregistra�i ca pl�titori de TVA; 
� a fost anulat� calitatea de pl�titori de TVA; 
� au fost radia�i;  
� au fost declara�i inactivi; 
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� nu au depus la organul fiscal teritorial deconturi de TVA de la înfiin�are sau 
de la data declar�rii tranzac�iei de c�tre SC X SRL. 

 În perioada verificat� petenta a înregistrat  în contabilitate facturi de la agen�i 
economici afla�i în una sau mai multe din situa�iile prezentate mai sus, facturi în 
baza c�rora au fost întocmite note de intrare-recep�ie pentru m�rfuri constând în 
îmbr�c�minte, înc�l��minte, accesorii în valoare de ... lei �i a dedus TVA în sum� 
total� de ... lei (anexa nr. 6 la raportul de inspec�ie fiscal�, filele 3-6). 
 Date fiind cele prezentate mai sus, existând dubii în ceea ce prive�te 
provenien�a m�rfurilor, organele de inspec�ie nu au acordat drept de deducere 
pentru TVA în sum� de ... lei, TVA dedus de societate în baza facturilor emise sub 
antetul a 31 de societ��i comerciale, aflate în una sau mai multe din situa�iile 
prezentate mai sus. Organul de inspec�ie nu a admis la deducere taxa pe valoarea 
ad�ugat� din facturile emise atât în perioada în care societ��ile furnizoare nu 
de�ineau cod valid de TVA (fiind declarat� starea de inactivitate iar înregistrarea 
în scopuri de TVA fiind anulat� din oficiu sau nefiind vreodat� pl�titoare de TVA) 
cât �i pentru facturile emise în perioada în care societ��ile furnizoare de�ineau cod 
valid de TVA (dar nu au depus la organul fiscal deconturi de TVA sau au depus 
deconturi cu valoarea “zero” sau nu au declarat tranzac�iile prin formularul 394, în 
opinia organului de inspec�ie taxa nefiind colectat�, deci nu a devenit exigibil�, 
drept urmare aceasta nu este deductibil� la beneficiar). 
 Pentru suma stabilit� suplimentar de plat� precum �i pentru cei ... lei  
(reprezentând TVA dedus în lunile precedente în baza unor facturi emise sub 
antetul unor contribuabili inactivi, sum� stornat� din proprie ini�iativ� de c�tre 
petent� în luna martie din 2011) au fost calculate obliga�ii fiscale accesorii în 
cuantum de ... lei, în baza art. 119, alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�. 
 Temeiul de drept invocat de organele de inspec�ie este dat de dispozi�iile 
urm�toarelor articole din Codul fiscal:  art. 11, alin. (1^1) �i alin. (1^2); art. 134, 
alin. (2); art. 145, alin. (2), lit. a); art. 146, alin (1), lit. a); art. 153, alin. (9); art. 
155, alin. (5), lit. c). 
 
 1.2. Referitor la impozitul pe profit 
 Perioada supus� verific�rii sub aspectul impozitului pe profit a fost 
01.01.2008-31.03.2011. 
 Verificarea s-a efectuat asupra documentelor justificative de cheltuieli, 
respectiv venituri. 
 Pentru anul 2008, conform eviden�ei contabile, societatea a realizat un profit 
brut de ... lei pentru care a calculat un impozit pe profit de ... lei. 
 Pentru anul 2009, conform eviden�ei contabile, societatea a realizat un profit 
brut de ... lei. Pentru perioada 01.01.2009-30.04.2009 societatea a înregistrat 
pierdere fiscal� iar pentru perioada 01.05.2009-31.12.2009 a calculat, declarat �i 
virat impozit minim în valoare de ... lei. 
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 Pentru anul ..., conform eviden�ei contabile, societatea a realizat un profit 
brut de ... lei. Pentru perioada 01.01.2010-30.09.2010 societatea a înregistrat, 
declarat �i virat impozit minim în sum� de ... lei iar pentru trimestrul IV a calculat 
impozit pe profit de ... lei. 
 În perioada verificat�, petenta a înregistrat  în contabilitate facturi în baza 
c�rora au fost întocmite note de intrare-recep�ie pentru m�rfuri constând în 
îmbr�c�minte, înc�l��minte �i accesorii în valoare de ... lei. Consultând baza de 
date MF-ANAF organele de inspec�ie au constatat c� o parte din furnizori (a�a 
cum sunt ei prezenta�i detaliat în anexa nr. 6 la raportul de inspec�ie fiscal�) sunt 
declara�i inactivi prin OPANAF. 

 Din achizi�iile de m�rfuri prezentate detaliat în anexa nr. 6 (filele 3-6) 
organele de inspec�ie au constatat c� au fost achizi�ionate m�rfuri în valoare de ... 
lei de la operatori economici declara�i inactivi la data la care s-au efectuat 
tranzac�iile. A�a cum este prezentat� situa�ia detaliat în Referatul cu propuneri de 
solu�ionare nr. .../30.09.2011 (filele 102-122), re�inem c� organul de inspec�ie nu a 
acordat drept de deducere la calculul profitului impozabil pentru  cheltuieli cu 
m�rfurile reprezentând achizi�ii efectuate ulterior declar�rii st�rii de inactivitate, de 
la urm�toarele societ��i: 
− SC A SRL: ... lei; 
− SC B SRL: ... lei; 
− SC C SRL: ... lei; 
− SC D SRL: ... lei; 
− SC E SRL: ... lei; 
− SC F SRL: ... lei; 
− SC G SRL: ... lei (... lei + ... lei); 
− SC H SRL: ... lei; 
− SC I SRL: ... lei (... lei + ... lei); 
− SC J SRL: ... lei; 
− SC K SRL: ... lei; 
− SC L SRL: ... lei; 
− SC M SRL: ... lei; 
− SC N SRL: ... lei (... lei + ... lei); 
− SC O SRL: ... lei; 
− SC P SRL: ... lei. 
 În luna martie 2011, din proprie ini�iativ� SC X SRL din Bistri�a a stornat 
TVA dedus în lunile precedente în baza unor facturi emise sub antetul unor 
contribuabili inactivi (anexa nr. 10 la raportul de inspec�ie fiscal�, fila 145), f�r� 
îns� a considera cheltuiala aferent� ca nedeductibil�. Cheltuiala cu marfa 
înregistrat� de la ace�ti agen�i economici �i considerat� nedeductibil� la calculul 
profitului impozabil este de ... lei. 
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 Fa�� de starea de fapt constatat� �i având în vedere dispozi�iile legale în 
vigoare, organele de inspec�ie au considerat c� SC X SRL din Bistri�a nu avea 
dreptul s� deduc� cheltuieli cu m�rfuri în sum� total� de ... lei (... lei + ... lei), care 
reprezint� achizi�ii de la operatori economici declara�i inactivi, la data emiterii 
facturilor. Organele de inspec�ie au procedat la recalcularea impozitului pe profit 
aferent perioadei verificate,  influen�ând profitul impozabil stabilit de societate cu 
cheltuiala nedeductibil� cu m�rfurile, (anexa nr. 11, fila 2). Pentru anii 2008, 
2009, 2010 a rezultat un profit impozabil de ... lei, pentru care organele de 
inspec�ie au calculat un impozit pe profit de ... lei. Deoarece în perioada verificat� 
societatea a calculat �i virat impozit pe profit �i impozit minim în sum� de ... lei, 
organul de inspec�ie a calculat o sum� suplimentar� de plat� la impozit pe profit în 
cuantum de ... lei (... lei - ... lei). 
 Pentru suma stabilit� suplimentar au fost calculate obliga�ii fiscale accesorii 
în cuantum de ... lei (... lei-dobânzi, ... lei-penalit��i de întârziere) în baza art. 119, 
alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�. 
 Temeiul de drept invocat de organele de inspec�ie pentru calcularea sumelor 
suplimentare este dat de dispozi�iile urm�toarelor articole din Codului fiscal: art. 
11, alin. (1^1) �i alin. (1^2); art. 21, alin. (4), lit. r). 

  
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. .../25.08.2011 �i a Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. .../25.08.2011 petenta a formulat �i a depus contesta�ie, prin 
reprezentantul s�u legal domnul BC. Contesta�ia a fost înregistrat� la Activitatea 
de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../27.09.2011. Contesta�ia �i anexele 
(filele 77-101), completat� cu Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. 
.../30.09.2011, întocmit de organele emitente ale actelor administrative fiscale 
atacate, a fost înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, sub nr. .../10.10.2011. 
 Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest�: 

� par�ial obliga�iile fiscale stabilite prin Decizia de impunere nr. .../25.08.2011 
�i anume: impozit pe profit stabilit suplimentar în sum� de ... lei, major�ri 
aferente impozitului pe profit contestat în cuantum de ... lei (a�a cum au fost 
ele calculate de c�tre organul de inspec�ie, fila 74), taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de ... lei, major�ri aferente TVA contestat în cuantum de 
... lei (a�a cum au fost ele calculate de c�tre organul de inspec�ie, fila 75); 

� Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../25.08.2011; 
  
 

 2.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
 În perioada supus� verific�rii societatea SC X SRL din Bistri�a a efectuat 
achizi�ii de la un num�r de 31 de agen�i economici, în valoare de ... lei �i a dedus 
TVA în sum� de ... lei, sum� neadmis� la deducere de c�tre organele de inspec�ie. 
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 Din suma de ... lei petenta nu contest� TVA în cuantum de ... lei, aferent 
facturilor de aprovizionare de la un num�r de 11 agen�i economici  (anexa nr. 4 la 
contesta�ie, fila 78) considerând constat�rile organelor de inspec�ie ca fiind 
temeinice �i legale, deoarece este vorba de agen�i economici declara�i inactivi, cu 
care SC X SRL a efectuat tranzac�ii ulterior declar�rii st�rii de inactivitate sau 
agen�i economici care de la înfiin�are �i pân� în prezent nu au fost societ��i 
înregistrate în scopuri de TVA. 
 În ceea ce prive�te ceilal�i 20 de agen�i economici, cu care petenta a avut 
rela�ii economice, se re�ine faptul c� SC X SRL nu contest� TVA în sum� de ... 
lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate de c�tre societate dup� data de 
declarare de c�tre ANAF a inactivit��ii anumitor societ��i sau ulterior datei de 
scoatere din eviden�a pl�titorilor de TVA (anexa nr. 2 la contesta�ie, fila 81), 
considerând constat�rile organelor de inspec�ie ca legale �i temeinice. 
 Obliga�ia fiscal� suplimentar� pe care petenta o contest� este  de ... lei, 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� din facturile emise de cei 20 de 
furnizori (anexa nr. 3 la contesta�ie, filele 79-80), anterior datei declar�rii st�rii de 
inactivitate �i anterior scoaterii acestora din categoria pl�titorilor de TVA. 
 Petenta contest� atât starea de fapt cât �i temeiul de drept re�inute de c�tre 
organele de inspec�ie, pentru urm�toarele motive: 
a) Dispozi�iile art. 11, alin. (1^1) �i alin. (1^2) prev�d c� operatorul economic 
trebuie s� fie declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui ANAF iar lista 
contribuabililor inactivi s� fie publicat� în Monitorul Oficial sau s� fie adus� la 
cuno�tin�a publicului prin afi�area pe site-ul ANAF. Numai dup� îndeplinirea 
acestor formalit��i contribuabilul poate fi considerat inactiv de drept, autorit��ile 
fiscale neluând în considerare tranzac�iile efectuate cu �i de c�tre acesta. Petenta 
nu poate accepta concluzia organelor de inspec�ie potrivit c�reia SC X SRL nu are 
drept de deducere a TVA pentru întreaga perioad� în care au fost efectuate 
tranzac�ii cu cei 20 de furnizori, pân�  la data declar�rii inactivit��ii acestora, 
societ��ile în cauz� func�ionând normal �i fiind înregistrate în scopuri de TVA. 
b) Nu pot fi re�inute ca temeinice �i legale sus�inerile organelor de inspec�ie 
potrivit c�rora dac� societatea furnizoare nu a declarat taxa pe valoare ad�ugat�, 
aceasta nu a devenit exigibil� iar pe cale de consecin�� cump�r�torul nu î�i poate 
exercita dreptul de deducere. Petenta consider� c� leg�tura stabilit� de c�tre 
organele de inspec�ie între declararea taxei, exigibilitatea �i dreptul de deducere 
este eronat�, în raport cu dispozi�iile legale prev�zute de Codul fiscal: 
− art. 145, alin. (1) “Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii 

taxei”; 
− art. 134^2, alin. (1): “Exigibilitatea taxei intervine la momentul la care are loc 

faptul generator”; 
− art. 134^1, alin. (1): “Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor”. 



7 

 În opinia petentei, taxa pe valoarea ad�ugat� nu se colecteaz� pe baza 
declara�iilor fiscale, ci se colecteaz� de furnizor pe baza facturilor fiscale întocmite 
la momentul livr�rii bunurilor. La momentul întocmirii facturii �i livr�rii bunurilor 
taxa devine exigibil�, simultan ia na�tere dreptul de deducere al taxei la 
cump�r�tor. Deducerea taxei este condi�ionat� de de�inerea unei facturi care 
îndepline�te cerin�ele art. 155, alin. (5) prev�zute de Codul fiscal. De dreptul de 
deducere al taxei nu poate fi privat cump�r�torul dac� furnizorul nu a declarat-o la 
organul fiscal, legiuitorul nu stabile�te nici o leg�tur� între dreptul de deducere �i 
declararea taxei. 
c) Nu poate fi re�inut� ca fiind temeinic� afirma�ia organelor de inspec�ie potrivit 
c�reia au existat dubii în ceea ce prive�te provenien�a m�rfurilor, acesta nefiind un 
argument legal care s� conduc� la justa stabilire a unor sume suplimentare în 
sarcina contribuabilului. 
 Petenta contest�, de asemenea, major�rile aferente obliga�iei fiscale 
principale contestate în sum� de ... lei. Major�rile aferente sunt în cuantum de ... 
lei, a�a cum au fost ele calculate de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 
 
 2.2. Referitor la impozitul pe profit 
 Petenta contest� par�ial temeinicia �i legalitatea deciziei prin care s-a stabilit 
suplimentar impozit pe profit în sum� de ... lei �i major�ri aferente în sum� de ... 
lei, acceptând ca datorat� suma de ... lei �i contestând suma de ... lei. 
 A�a cum au ar�tat �i organele de inspec�ie, în luna martie 2011, societatea a 
stornat din proprie ini�iativ� TVA în sum� de ... lei, aferent� unor achizi�ii 
efectuate în baza unor facturi emise sub antetul unor operatori economici declara�i 
inactivi conform OPANAF 1167/2009. Cheltuiala cu marfa înregistrat� de la 
ace�ti operatori economici, în valoare de ... lei, a fost considerat� deductibil� la 
calculul impozitului pe profit, nerespectându-se prevederile art. 21, alin. (4), lit.  r) 
din Codul fiscal. Petenta admite deci ca fiind cheltuiala nedeductibil� suma de ... 
lei, acceptând ca temeinice �i legale constat�rile organelor de inspec�ie sub acest 
aspect. 
 În ceea ce prive�te stabilirea de c�tre organele de inspec�ie a unor cheltuieli 
nedeductibile la calculul profitului impozabil, în sum� de ... lei, petenta contest� 
atât starea de fapt cât �i temeiul de drept re�inute de organele de inspec�ie, pentru 
urm�toarele motive: 
− faptul c� SC X SRL a achizi�ionat marf� de la un num�r mare de agen�i 

economici cu sediul social în ..., care nu au declarat livr�rile în declara�ia 394, 
nu poate constitui motiv pentru eliminarea de la cheltuieli deductibile a 
achizi�iilor cu marfa, efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, 
solicitându-se astfel dreptul la deducere în baza art. 21, alin. (1) din Codul 
fiscal; 
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− organele de inspec�ie nu au stabilit cu exactitate modul de calcul al sumei de ... 
lei considerat� ca �i cheltuial� nedeductibil�; 

− achizi�iile sunt efectuate de la persoane juridice care la momentul tranzac�iilor 
erau active, atâta vreme cât acestea nu sunt incluse în lista contribuabililor 
inactivi, cheltuielile cu m�rfurile trebuie considerate cheltuieli în scopul 
ob�inerii de venituri, deci deductibile; 

− societatea a achitat contravaloarea facturilor emise de furnizori. 
 Din suma de ... lei considerat� de organele de inspec�ie fiscal� ca 
nedeductibil� fiscal, petenta admite ca �i cheltuial� nedeductibil� numai 
cheltuielile efectuate dup� data de declarare a inactivit��ii societ��ilor în cauz�, 
respectiv suma de ... lei, detaliat� astfel: 
− pentru anul 2008, petenta admite cheltuieli nedeductibile în sum� de ... lei, care 

reprezint� achizi�ii de la SC D SRL, aferente semestrului I din 2008; 
− pentru anul 2009, petenta admite cheltuieli nedeductibile în sum� de ... lei: 

− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC A SRL aferente semestrului II din 
2009; 

− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC B SRL, aferente semestrului II din 
2009; 

− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC C SRL, aferente semestrului II din 
2009; 

− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC E SRL, aferente semestrului II din 
2009 (trebuie men�ionat faptul c� aceast� sum� a fost considerat� 
deductibil� la calculul profitului impozabil de c�tre organele de inspec�ie); 

− pentru anul 2010, petenta admite cheltuieli nedeductibile în sum� de ... lei: 
− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC A SRL, aferente semestrului I din 

2010; 
− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC A SRL, aferente semestrului II din 

2010; 
− ... lei, reprezentând achizi�ii de la SC E SRL aferente semestrului I din 2010. 

 În raport cu cele prezentate mai sus, a�a cum rezult� �i din anexa nr. 26 la 
contesta�ie (fila 77), petenta consider� c� are drept de deducere la calculul 
profitului impozabil a sumei de ... lei. Contestatoarea admite impozit pe profit 
suplimentar datorat în cuantum de ... lei din suma de ... lei stabilit� prin decizia de 
impunere, contestând diferen�a de ... lei �i accesoriile aferente de ... lei, a�a cum au 
fost ele calculate de organele de inspec�ie. 

 
 III. Fa�� de constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, sus�inerile p�r�ilor, 
reglement�rile legale în vigoare pentru perioada verificat� �i documentele 
existente în dosarul cauzei se re�in urm�toarele: 
 
 3.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
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 Organele de inspec�ie, în conformitate cu prevederile art. 11, alin. (1^1), alin 
(1^2); art. 134, alin. (2); art. 146, alin. (2); art. 155, alin. (5) �i art. 153, alin. (9) 
din Codul fiscal, nu au admis la deducere TVA în sum� total� de ... lei, aferent� 
facturilor emise de 31 de societ��i care se afl� în una din urm�toarele situa�ii: 

� nu sunt înregistra�i ca pl�titori de TVA; 
� a fost anulat� calitatea de pl�titori de TVA; 
� au fost radia�i;  
� au fost declara�i inactivi; 
� nu au depus la organul fiscal teritorial deconturi de TVA de la înfiin�are sau 

de la data declar�rii tranzac�iei de c�tre petent�. 
Obliga�ia fiscal� suplimentar� pe care SC X SRL din Bistri�a o contest� este  

de ... lei, reprezentând, în opinia petentei, taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� din 
facturile emise de 20 de furnizori (detalia�i în cele ce urmeaz�), anterior datei 
declar�rii st�rii de inactivitate, anterior scoaterii acestora din categoria pl�titorilor 
de TVA, pe perioada în care ace�tia au fost activi �i au de�inut cod valid de TVA. 

 
3.1.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise de 

SC a SRL, SC b SRL, SC c SRL, SC d SRL, SC e SRL,   SC f SRL, SC g SRL, SC 
h SRL, SC i SRL, SC j SRL, SC k SRL, SC l SRL, SC m SRL, SC n SRL, SC o 
COM SRL, SC p SRL, SC q SRL, SC r IMPEX SRL 

În ceea ce prive�te cei 18 furnizori supu�i analizei, în urma consult�rii 
bazelor de date ale ANAF �i respectiv ale Registrului Comer�ului s-au constatat 
urm�toarele: 

a) SC a SRL din ..., CUI-... este în stare de inactivitate temporar� 
(suspendare de activitate înregistrat� la Registrul Comer�ului) din data de 
01.11.2008, este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 2073/13.05.2011 (filele 371-
376) intrat in vigoare la data de 30.05.2011 (filele 371-376), a fost pl�titoare de 
TVA în perioada 01.10.2002-01.11.2010 (fila 297-298). 

Petenta consider� c� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 29.01.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 398); 
- fact. nr. ... din 01.03.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 399); 
- fact. nr. ... din 23.05.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 400); 
- fact. nr. ... din 26.08.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 401); 
- fact. nr.   ... din 17.10.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 402). 
 b) SC b SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 (filele 383-392) intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform 
OPANAF nr. 1179/01.06.2009, a fost pl�titoare de TVA în perioada 16.04.2007-
01.07.2009 (filele 299-300).  
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 Petenta consider� c� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care societatea 
furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru urm�toarele 
facturi: 

- fact. nr. ... din 15.05.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 403); 
- fact. nr. ... din 23.05.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 404); 
- fact. nr. ... din 30.06.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 405). 

c) SC c SRL din ..., CUI-... este în stare de inactivitate temporar� 
(suspendare de activitate înregistrat� la Registrul Comer�ului) din data de 
01.05.2009, a fost pl�titoare de TVA în perioada 09.03.2007-01.05.2010 (filele 
301-302). 

Petenta consider� c� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în 
valoare de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 31.07.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 406); 
- fact. nr. ... din 30.09.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 407). 
 d) SC d SRL din ..., CUI-... este pl�titoare de TVA începând cu data de 
25.04.2003 (filele 303-304). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate de la aceast� societate, 
care este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv pentru urm�toarele 
facturi: 
- fact. nr. ... din 31.07.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 408); 
- fact. nr. ... din 31.08.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 409); 
- fact. nr. ... din 30.10.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 411). 

e) SC e SRL din ..., CUI-... este în stare de inactivitate temporar� 
(suspendare de activitate înregistrat� la Registrul Comer�ului) din data de 
01.02.2010, a fost pl�titoare de TVA în perioada 01.02.1994-01.12.2010 (filele 
305-306). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ...6 din 30.06.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 412); 
- fact. nr. ... din 31.08.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 413); 
- fact. nr. ... din 23.12.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 414). 
 f) SC f SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 (filele 385-392) intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform 
OPANAF nr. 1179/01.06.2009, a fost pl�titoare de TVA în perioada 16.03.2007-
01.07.2009 (filele 320-321). 
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 Petenta nu este de acord cu neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în valoare de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada 
în care societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv 
pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 01.03.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 415); 
- fact. nr. ... din 01.03.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 416); 
- fact. nr. ... din 10.03.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 417); 
- fact. nr. ... din 25.11.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 418). 

g) SC g SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 (filele 383-392) intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform 
OPANAF nr. 1179/01.06.2009, a fost pl�titoare de TVA în perioada 08.05.2006-
01.07.2009 (filele 334-336). 
 Petenta nu este de acord cu neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada 
în care societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv 
pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 20.03.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 420). 

h) SC h SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 (filele 383-392) intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform 
OPANAF nr. 1179/01.06.2009, a fost pl�titoare de TVA pe perioada 04.09.2006-
01.07.2009 (filele 339-340). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 06.01.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 421). 
 i) SC i SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 intrat în vigoare la data de 07.10.2010, a fost pl�titoare de TVA 
în perioada 18.01.1997-01.11.2010 (filele 347-348). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
valoare de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 31.08.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 422); 
- fact. nr. ... din 30.09.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 423); 
 j) SC j SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 intrat în vigoare la data de 07.10.2010, a fost pl�titoare de TVA 
în perioada 23.03.2007-01.11.2010 (filele 355-356). 
 Petenta consider� c� are drept de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
în cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
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societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 31.05.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 425); 
- fact. nr. ... din 31.05.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 426); 
- fact. nr. ... din 30.06.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 427); 
- fact. nr. ... din 31.08.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 428). 
 k) SC k SRL din ..., CUI-...  este pl�titoare de TVA începând cu data de 
07.07.2006 (filele 357-358). 
 Petenta consider� c� are drept de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de ...  lei, aferent� tuturor achizi�iilor de m�rfuri efectuate de la aceast� 
societate, care este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr .... din 31.08.2010, TVA în sum� de  ... lei (fila 429); 
- fact. nr. ... din 15.09.2010, TVA în sum� de  ... lei (fila 430); 
- fact. nr. ... din 29.10.2010, TVA în sum� de  ... lei (fila 431); 
- fact. nr. ... din 29.10.2010, TVA în sum� de  ... lei (fila 432); 
- fact. nr. ... din 19.01.2011, TVA în sum� de  ... lei (fila 433); 
- fact. nr. ... din 31.01.2011, TVA în sum� de  ... lei (fila 434); 
- fact. nr. ... din 26.02.2011, TVA în sum� de  ... lei (fila 435); 
- fact. nr. ... din 22.03.2011, TVA în sum� de  ... lei (fila 436); 
- fact. nr. ... din 22.03.2011, TVA în sum� de  ... lei (fila 437); 
- fact. nr. ... din 18.04.2011, TVA în sum� de  ... lei (fila 438). 

l) SC l SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2073/13.05.2011 (filele 371-376) intrat în vigoare la data de 30.05.2011, a fost 
pl�titoare de TVA pe perioada 27.07.2009-01.06.2011 (filele 359-360). 
 Petenta nu este de acord cu neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în valoare de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada 
în care societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv 
pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 30.09.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 439); 
- fact. nr. ... din 21.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 440); 
- fact. nr. ... din 23.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 440); 
- fact. nr. ... din 23.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 440). 
 A�a cum rezult� din anexa nr. 6 la raportul de inspec�ie fiscal� (filele 3-6) �i 
din anexa nr. 7 reprezentând fi�a furnizorului  cont 401 (filele 258-259) factura nr. 
.../23.12.2010 a fost luat� în calcul de dou� ori, de c�tre organul de inspec�ie, la 
stabilirea sumelor suplimentare de plat� la TVA,  atât pentru semestrul II din 2010, 
cât �i pentru semestrul I din 2011. 

m) SC m SRL din ..., CUI-... este pl�titoare de TVA începând cu data de 
28.07.2010 (filele 361-362). 
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 Petenta nu este de acord cu neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ...  lei, aferent� tuturor achizi�iilor de m�rfuri efectuate de 
la aceast� societate, care este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv 
pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 25.11.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 441); 
- fact. nr. ... din 30.11.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 442); 
- fact. nr. ... din 14.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 443); 
- fact. nr. ... din 21.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 444). 
 n) SC n SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2073/13.05.2011 (filele 371-376) intrat in vigoare la data de 30.05.2011, a fost 
pl�titoare de TVA pe perioada 05.10.2009-01.06.2011 (filele 363-364). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 12.02.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 445); 
- fact. nr. ... din 25.03.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 446); 
- fact. nr. ... din 31.03.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 447); 
- fcat. nr. ... din 30.04.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 448); 
- fact. nr. ... din 31.05.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 449); 
- fact. nr. ... din 17.06.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 450); 
- fact. nr. ... din 17.07.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 451); 
- fact. nr. ... din 30.07.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 452); 
- fact. nr. ... din 09.11.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 453); 
- fact. nr. ... din 25.11.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 454). 
 o) SC o SRL din ..., CUI-... este pl�titoare de TVA începând cu data de 
27.07.2009 (filele 365-366). 
 Petenta consider� c� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în 
valoare de ... lei, aferent� tuturor achizi�iilor de m�rfuri efectuate de la aceast� 
societate, care este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 30.09.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 455); 
- fact. nr. ... din 29.11.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 456); 
- fact. nr. ... din 23.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 457); 
- fact. nr. ... din 23.12.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 457). 
 A�a cum rezult� din anexa nr. 6 la raportul de inspec�ie fiscal� (filele 3-6) �i 
din anexa nr. 7 reprezentând fi�a furnizorului 401 ((filele 254-255) factura nr. 
.../23.12.2010 a fost luat� în calcul de dou� ori, de c�tre organul de inspec�ie, la 
stabilirea sumelor suplimentare de plat� la TVA,  atât pentru semestrul II din 2010, 
cât �i pentru semestrul I din 2011. 
 p) SC p SRL din ..., CUI-...   este pl�titoare de TVA din data de 01.11.2003 
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(filele 367-368). 
 Petenta consider� c� a procedat legal deducând taxa pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� tuturor achizi�iilor de m�rfuri efectuate de la aceast� 
societate, care este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 29.10.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 458); 
- fact. nr. ... din 30.09.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 459). 
 q) SC q SRL din ..., CUI-... este pl�titoare de TVA de la data de 16.02.2007 
(filele 369-370). 

Petenta consider� c� a procedat legal deducând taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate de la aceast� societate, care 
este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 07.01.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 460); 
- fact. nr. ... din 12.02.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 461); 
- fact. nr. ... din 30.07.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 462). 

r) SC r SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 (filele 383-392) intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform 
OPANAF nr. 1179/01.06.2009, a fost pl�titoare de TVA în perioada 27.12.2004-
01.07.2009 (fila 325). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 27.04.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 466). 
 În fapt, a�a cum rezult� din datele prezentate anterior, petenta a dedus taxa 
pe valoarea ad�ugat�, în cuantum de ... lei, din facturile emise de un num�r de 18 
furnizori, pe perioada când ace�tia de�ineau cod valid de TVA �i nu se aflau în 
stare de inactivitate, furnizori care, conform constat�rilor organelor de inspec�ie se 
g�sesc în una sau mai multe din urm�toarele situa�ii: nu au depus la organul fiscal 
deconturi de TVA, au depus deconturi cu „zero”, nu au declarat tranzac�iile în 
formularul 394.  
 Având în vedere starea de fapt descris� mai sus urmeaz� a se stabili 
dac� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în facturile men�ionate 
anterior s-a f�cut, de c�tre petent�, în conformitate cu normele legale în 
vigoare la data tranzac�iilor, în condi�iile în care, respectivele facturi au fost 
emise de societ��i care nu erau inactive la momentul tranzac�iilor �i de�ineau 
cod valid de TVA, dar nu au declarat la organul fiscal taxa colectat�. 
 În drept, sunt aplicabile urm�toarele prevederi ale Codului fiscal:  
 - art. 134, alin. (1): „Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate 
condi�iile legale necesare pentru exigibilitatea taxei.” 
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- art. 134, alin. (2): „Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� 
devine îndrept��it�, în baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la 
plata taxei, chiar dac� aceast� tax� poate fi amânat�.” 
- art. 134^1, alin. (1): „Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau 
la data prest�rii serviciilor...”. 
- art. 134^2, alin. (1): „Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul 
generator.” 
- art. 145, alin. (1) “Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii 
taxei”;  
- art. 145, alin. (2) „Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa 
aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul 
urm�toarelor opera�iuni:  
a) opera�iuni taxabile;” 

 - art. 146 alin. (1): „Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii:  
a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� 
s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în 
beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în 
conformitate cu prevederile art. 155”; 
- art. 155, alin. (5) cu aplicabilitate în 2008 - 2009: „Factura cuprinde în mod 
obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
a) num�rul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identific� factura în 
mod unic; 
b) data emiterii facturii; 
c) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare prev�zut la art. 153, dup� 
caz, ale persoanei impozabile care emite factura; 
    ... 
e) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare prev�zut la art. 153 ale 
cump�r�torului de bunuri sau servicii, dup� caz; 
... 
k) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate... 
... 
m) baza de impozitare a bunurilor �i serviciilor, pentru fiecare cot�, scutire sau 
opera�iune netaxabil�, pre�ul unitar, exclusiv taxa, precum �i rabaturile, remizele, 
risturnele �i alte reduceri de pre�”; 
n) indicarea, în func�ie de cotele taxei, a taxei colectate �i a sumei totale a taxei 
colectate, exprimate în lei...; 
....” 
- art. 155, alin. (5) cu aplicabilitate în 2010: “Factura cuprinde în mod obligatoriu 
urm�toarele informa�ii: 
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a) num�rul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identific� factura în 
mod unic; 
b) data emiterii facturii; 
... 
d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, dup� 
caz, codul de identificare fiscal� ale persoanei impozabile care emite factura; 
... 
f) denumirea/numele �i adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum �i 
codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscal� ale 
beneficiarului, dac� acesta este o persoan� juridic� neimpozabil�; 
h) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate...; 
i) baza de impozitare a bunurilor �i serviciilor sau, dup� caz, avansurile facturate, 
pentru fiecare cot�, scutire sau opera�iune netaxabil�, pre�ul unitar, exclusiv taxa, 
precum �i rabaturile, remizele, risturnele �i alte reduceri de pre�; 
j) indicarea cotei de tax� aplicate �i a sumei colectate, exprimate în lei, în func�ie 
de cotele taxei; 
...” 
 Din textele de lege citate anterior, rezult� c� deducerea taxei pe valoarea 
ad�ugat� se poate face numai pentru achizi�ii efectuate în scopul opera�iunilor 
taxabile, pe baza documentelor justificative, respectiv facturi fiscale cu un con�inut 
complet de informa�ii,  emise de c�tre persoane înregistrate în scopuri de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, condi�ii care, în spe�a analizat�, au fost îndeplinite pentru toate 
achizi�iile reflectate în facturile emise de cele 18 societ��i în discu�ie.  
 Nu ne putem însu�i punctul de vedere al organului de inspec�ie, conform 
c�ruia petenta nu are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
achizi�iilor de m�rfuri reflectate în facturile men�ionate �i emise de cele 18 
societ��i, pe perioada în care furnizorii de�ineau un cod valid de TVA, pe motiv c� 
societ��ile furnizoare nu au depus la organul fiscal teritorial deconturi de TVA, au 
depus deconturi cu suma “zero” sau nu au declarat tranzac�iile în formularul 394. 
Nu putem fi de acord cu concluziile formulate de organul de inspec�ie conform 
c�rora, la furnizor, taxa pe valoarea ad�ugat� nu a fost colectat�, deci nu este 
exigibil� �i pe cale de consecin�� nu a luat na�tere dreptul de deducere la 
beneficiar. 

Consider�m justificat punctul de vedere al petentei, conform c�ruia, taxa pe 
valoarea ad�ugat� nu se colecteaz� pe baza deconturilor, ci pe baza facturilor 
fiscale întocmite, în principal, la momentul livr�rii bunurilor. La data întocmirii 
facturii sau a livr�rii bunurilor, taxa devine exigibil�, în sensul art. 145, alin. (1) din 
Codul fiscal �i prin urmare ia na�tere dreptul de deducere al taxei la cump�r�tor. 
Dreptul de deducere a taxei nu poate fi anulat cump�r�torului dac� furnizorul nu a 
declarat-o la organul fiscal, pentru asemenea situa�ii legiuitorul neprev�zând 
sanc�ionarea beneficiarului bunurilor achizi�ionate cu o astfel de m�sur�. 
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Concluzion�m a�adar, c� facturile respective îndeplinesc calitatea de 
document justificativ pentru înregistrarea în contabilitate �i implicit pentru 
deducerea TVA în sum� total� de ... lei, motiv pentru care, pentru acest cap�t de 
cerere contesta�ia urmeaz�  a fi  admis�. 
 
 3.1.2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise de 
SC ... SRL �i SC ... SRL ulterior declar�rii st�rii de inactivitate dar anterior 
anul�rii din oficiu a înregistr�rii în scopuri de TVA 

În urma consult�rii bazelor de date ale ANAF �i respectiv ale Registrului 
Comer�ului, referitor la cei 2 furnizori s-au constatat urm�toarele: 

a) SC aa SRL din ..., CUI-... a fost declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 (filele 383-392) intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform 
OPANAF nr. 1179/01.06.2009, a fost pl�titoare de TVA în perioada 16.03.2007-
01.07.2009 (filele 320-321). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate anterior anul�rii 
întegistr�rii fiscale în scopuri de TVA, perioad� în care societatea furnizoare 
de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 13.06.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 419). 

b) SC bb SRL din ..., CUI-... a fost declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 (filele 377-382) intrat în vigoare la data de 07.10.2010, a fost 
pl�titoare de TVA pe perioada 18.01.1997-01.11.2010 (filele 347-348). 
 Petenta nu este de acord cu neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate anterior 
anul�rii înregistr�rii fiscale în scopuri de TVA, perioad� în care societatea 
furnizoare de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 29.10.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 424). 

În fapt, în raport cu cele prezentate anterior, rezult� c� SC X SRL din 
Bistri�a a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� din cele 2 facturi emise de SC aa SRL �i 
SC bb SRL, în cuantum de ... lei, ulterior declar�rii st�rii de inactivitate a acestora 
prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, dar anterior 
anul�rii din oficiu a înregistr�rii fiscale în scopuri de TVA.  
 Având în vedere starea de fapt descris� mai sus urmeaz� a se stabili 
dac� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în facturile men�ionate s-a 
f�cut, de c�tre petent�, în conformitate cu prevederile legale, în condi�iile în 
care la data emiterii facturilor, respectiv a efectu�rii tranzac�iilor reflectate în 
documentele de livrare, furnizorii erau declara�i inactivi iar înregistrarea în 
scopuri de TVA a fost anulat� din oficiu, ulterior afi��rii listei contribuabililor 
inactivi. 
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 În drept, sunt aplicabile dispozi�iile art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal, 
coroborate cu prevederile art. 4 din OPANAF 819/2008 pentru aprobarea 
Procedurii privind contribuabilii inactivi: 
- art. 11, alin. ( 1^2) din Codul fiscal, în vigoare începând cu data de 25.05.2009: 
„De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile 
efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare a contribuabililor 
inactivi va fi stabilit� prin ordin. Lista contribuabililor inactivi se public� pe 
pagina de internet a Ministerului Finan�elor Publice-portalul Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal� �i va fi adus� la cuno�tin�a public� în conformitate cu 
cerin�ele prev�zute prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal�.” 
- art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal, în vigoare începând cu 01.01.2010: „De 
asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate 
cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi 
stabilit� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 
Ordinul �i lista contribuabililor declara�i inactivi se comunic� contribuabililor 
c�rora le sunt destinate �i persoanelor interesate, prin afi�area pe pagina de 
internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�” 
- art. 4 din OPANAF 819/2008: “Începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
intr�rii în vigoare a ordinului Pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� pentru aprobarea listei contribuabililor declara�i inactivi, se anuleaz�, din 
oficiu, înregistrarea în scopuri de TVA a persoanelor impozabile.” 
     În baza dispozi�iilor art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal, în vigoare la datele 
la care au avut loc cele dou� tranzac�iile prin ordinele pre�edintelui ANAF nr. 
1167/29.05.2009 �i 2499/21.09.2010 (intrate în vigoare la 11.06.2009 �i respectiv, 
07.10.2010, filele 390, 470-481) s-au aprobat listele contribuabililor declara�i 
inactivi care au fost publicate �i aduse la cuno�tin�a public�. 
 Din prevederile art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal rezult� f�r� echivoc c� 
tranzac�iile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui 
ANAF nu pot fi luate în considerare de c�tre organele fiscale. Dispozi�iile 
imperative ale normei juridice nu condi�ioneaz� neluarea în considerare a 
tranzac�iilor efectuate cu un contribuabil inactiv, de anularea înregistr�rii în scopuri 
de TVA a persoanelor impozabile. Anularea din oficiu a înregistr�rii în scopuri de 
TVA este consecin�a direct� a intr�rii în vigoare a ordinului prin care contribuabilii 
sunt declara�i inactivi, starea de inactivitate începând s� curg� de la aceast� dat� �i 
nu de la data anul�rii din oficiu a înregistr�rii în scopuri de TVA. 

Având în vedere c� sanc�iunea prev�zut� de art. 11, alin. (1^2) din Codul 
fiscal (neluarea în considerare a tranzac�iilor) se aplic� în prezen�a unei ipoteze 
strict determinate �i anume achizi�ii de bunuri sau servicii realizate de la un 
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contribuabil declarat inactiv �i cum data declar�rii inactivit��ii este întotdeauna 
anterioar� anul�rii din oficiu a înregistr�rii în scopuri de TVA, criticile petentei nu 
sunt întemeiate. 
 Concluzionând cele expuse anterior, opin�m c� petenta nu avea dreptul s� 
deduc� TVA în sum� de ... lei aferent unor facturi emise de contribuabili inactivi la 
data efectu�rii tranzac�iilor, pentru acest cap�t de cerere contesta�ia urmând a 
respins�. 
 
 3.1.3. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� din facturile emise de SC aaa 
SRL 
 Referitor la acest furnizor, în urma consult�rii bazelor de date ANAF �i ale 
Registrului Comer�ului, precum �i portalul instan�elor de judecat�,  se  re�ine c� SC 
cc IMPEX SRL din ..., CUI-... este radiat� din data de 19.01.2011, a fost 
pl�titoare de TVA pe perioada 01.03.2001-19.01.2011, anterior radierii a fost 
dizolvat� prin r�mânerea irevocabil� a hot�rârii judec�tore�ti nr. .../25.06.2007 
pronun�at� de Tribunalul .... Temeiul legal al dizolv�rii a fost art. 237, alin. (1), lit. 
b) din Legea 31/1990. Deoarece nici societatea dizolvat� �i nici o alt� persoan� 
interesat� nu au solicitat numirea unui lichidator în termen de 6 luni de la 
dizolvare, s-a dispus radierea societ��ii din oficiu, a�a cum rezult� din sentin�a 
comercial� nr. .../02.12.2010 pronun�at� de Tribunalul ... (filele 311-315). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� tuturor achizi�iilor de m�rfuri  efectuate de la aceast� 
societate care, în opinia sa, nu a fost declarat� inactiv� �i care de�inea cod valid de 
TVA, respectiv pentru urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 30.06.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 463); 
- fact. nr. ... din 31.07.2008, TVA în sum� de ... lei (fila 464); 
- fact. nr. ... din 10.02.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 465). 

În fapt, SC X SRL din Bistri�a a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� facturilor emise de acest furnizor, la distan�� de peste un 
an de la data hot�rârii judec�tore�ti de dizolvare. Conform constat�rilor organului 
de inspec�ie, societatea furnizoare nu au depus la organul fiscal teritorial deconturi 
de TVA, motiv pentru care acesta a considerat c� taxa pe valoarea ad�ugat� nu a 
fost colectat�, prin urmare aceasta nu a devenit exigibil�, deci beneficiarul nu î�i 
poate exercita dreptul de deducere. 

Având în vedere starea de fapt descris� mai sus urmeaz� a se stabili 
dac� s-a dedus legal taxa pe valoarea ad�ugat� înscris� în facturile men�ionate 
anterior, de c�tre petent�, în condi�iile în care în facturile emise în numele 
unei societ��i comerciale dizolvate prin hot�râre judec�toreasc� sunt 
reflectate vânz�ri de bunuri efectuate dup� mai mult de un an de la data 
r�mânerii definitive a hot�rârii de dizolvare. 
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În drept, sunt aplicabile urm�toarele prevederi din Legea societ��ilor 
comerciale nr. 31/1990, coroborate cu dispozi�iile Codului fiscal �i cu cele din 
Legea contabilit��ii nr. 82/1991: 
- Legea societ��ilor comerciale nr. 31/1990: 
- art. 233, alin. (1): “Dizolvarea societ��ii are ca efect deschiderea procedurii 
lichid�rii. Dizolvarea are loc f�r� lichidare, in cazul fuziunii ori diviz�rii totale a 
societ��ii sau în alte cazuri prev�zute de lege”. 
- art. 233, alin. (2): “Din momentul dizolv�rii, directorii, administratorii, 
respectiv directoratul, nu mai pot întreprinde noi opera�iuni. În caz contrar, 
ace�tia sunt personal �i solidar r�spunz�tori pentru ac�iunile întreprinse”. 
- art. 233, alin. (3): “Interdic�ia prev�zut� la alin. (2) se aplic� din ziua expir�rii 
termenului fixat pentru durata societ��ii ori de la data la care dizolvarea a fost 
hot�rât� de adunarea generala sau declarat� prin sentin�� judec�toreasc�”. 
- art. 233, alin. (4): “Societatea î�i p�streaz� personalitatea juridic� pentru 
opera�iunile lichid�rii, pân� la terminarea acesteia”; 
- art. 252, alin. (1): “Pentru lichidarea si repartizarea patrimoniului social, chiar 
dac� în actul constitutiv se prev�d norme în acest scop, sunt obligatorii 
urm�toarele reguli: a) pân� la preluarea func�iei de c�tre lichidatori, 
administratorii si directorii, respectiv membrii directoratului, continu� s�-�i 
exercite atribu�iile, cu excep�ia celor prev�zute la art. 233.” 
- Codul fiscal: 
- art. 146, alin. (1), lit. a): “Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, 
persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: a) pentru taxa 
datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155.” 
- art. 155, alin. (5), lit. c): “Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele 
informa�ii: ... c) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� 
prev�zut la art. 153, dup� caz, ale persoanei impozabile care emite factura.” 
- Legea contabilit��ii nr. 82/1991: 
- art. 6 alin. (1): “Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 
consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ.” 
- art. 6, alin. (2): “Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz.” 
 În spe�a în cauz�, în raport cu starea de fapt �i cu normele legale antecitate, 
apreciem c� la data dizolv�rii, SC cc SRL prin reprezentan�ii s�i (directori, 
administratori etc.) nu mai putea desf��ura opera�iuni de genul celor înscrise în 
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facturile emise la 30.06.2008, 31.07.2008 �i 10.02.2009, având în vedere cele ce 
urmeaz�: 

- prin dizolvare se pune cap�t existen�ei persoanei juridice, trecându-se la 
lichidarea acesteia; 
- dup� r�mânerea definitiv� a hot�rârii de dizolvare nu se mai poate desf��ura 
nici o alt� activitate decât opera�iunile de lichidare; 
- prin dizolvare, atât capacitatea de folosin�� cât �i capacitatea de exerci�iu a 
persoanei juridice se restrânge strict la activit��ile de lichidare, adic� la 
realizarea activului �i plata pasivului persoanei dizolvate; 
- capacitatea de exerci�iu a persoanei dizolvate, pe perioada lichid�rii, se 
realizeaz� prin lichidator �i nu prin organele sale. 

 Fa�� de cele anterior citate, consider�m c� tranzac�iile reflectate în cele trei 
facturi �i implicit aceste documente, nu pot fi valide, întrucât la data emiterii lor, 
SC cc SRL nu mai avea dreptul s� încheie astfel de acte (lips� capacitate de 
folosin��), interdic�ie prev�zut� imperativ �i de prevederile art. 233, alin. (2) din 
Legea 31/1990. În aceste condi�ii, cele trei facturi nu mai pot îndeplini nici 
calitatea de document justificativ în sensul Legii 82/1991. Aceste facturi nu pot s� 
dea nici drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, condi�iile de exercitare a 
acestui drept, prev�zute la art. 146, alin. (1), lit. a) coroborate cu art. 155, alin. (5), 
lit. c) nefiind îndeplinite, antetul �i con�inutul înscris în acestea neputând reflecta 
date reale. 
 Pentru aceste motive, cap�tul de cerere vizând suma de ... lei urmeaz� a fi 
respins. 
  
 3.1.4. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise de 
SC dd SRL �i SC ee SRL 

Referitor la cei 2 furnizori se impun a se face urm�toarele preciz�ri: 
 a) SC ddd SRL, CUI-15502897 din ... este  declarat� inactiv� prin 
OPANAF nr. 2499/21.09.2010 (filele 377-382) intrat în vigoare la data de 
07.10.2010, a fost pl�titoare de TVA în perioada 11.06.2003-01.11.2010. Petenta a 
dedus TVA în cuantum de 105 lei, dintr-o factur� emis� de SC dd SRL, CUI-RO..., 
J.../.../2003, cu sediul în ..., str. ..., nr. ..., care are înscrise  date de identificare ale 
furnizorului ce nu mai corespund realit��ii. În urma consult�rii bazelor de date ale 
ANAF �i respectiv ale Registrului Comer�ului precum �i a hot�rârii nr. 
.../21.01.2009 a adun�rii  generale a SC dd SRL,  publicat� în MO Partea IV nr. 
.../27.05.2009, s-a constatat c� SC dd SRL din ..., J.../.../... �i-a schimbat denumirea 
în SC ddd SRL, �i-a mutat sediul în localitatea ... din jude�ul ... iar noul num�r de 
înregistrare la Registrul Comer�ului este J.../.../2009 (filele 351-354). 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate în perioada în care 
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societatea furnizoare era activ� �i de�inea cod valid de TVA, respectiv pentru 
urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ...4 din 28.08.2010, TVA în sum� de ... lei (fila 468). 
 b) SC ee SRL din ..., CUI-... este pl�titoare de TVA începând cu data de 
25.04.2003 (filele 303-304). De asemenea, SC X SRL a dedus taxa pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de 210 lei, aferent� unei facturi emise de SC eeE SRL, care 
are înscris pe factur� CUI-.... Men�ion�m faptul c� societatea are CUI-.... Preciz�m 
c� pe aceast� factur� datele de identificare ale furnizorului sunt imprimate pe 
antetul documentului, ceea ce exclude posibilitatea unor erori de completare ce 
puteau fi corectate ulterior. 
 Petenta contest� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei, aferent� achizi�iilor de m�rfuri efectuate de la aceast� societate, 
care este activ� �i care de�ine cod valid de TVA, respectiv pentru urm�toarele 
facturi: 
- fact. nr. ... din 30.09.2009, TVA în sum� de ... lei (fila 410). 

În fapt, a�a cum rezult� din cele prezentate anterior, SC X SRL din Bistri�a 
a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei din dou� facturi emise de 
furnizori, ale c�ror date de identificare înscrise pe facturile în cauz� nu mai 
corespund realit��ii, respectiv sunt incorecte. 
 Având în vedere starea de fapt descris� mai sus urmeaz� a se stabili 
dac� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în facturile men�ionate 
anterior s-a f�cut, de c�tre petent�, în conformitate cu prevederile legale, în 
condi�iile în care pe facturile în cauz� sunt înscrise date de identificare ce nu  
corespund realit��ii la momentul opera�iunii, respectiv date incorecte. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile urm�toarelor articole din Codul fiscal: 
- art. 146 alin. (1): „Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: a) pentru taxa datorat� 
sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie livrate sau 
serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u de c�tre o 
persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile 
art. 155”; 

- art. 155, alin. (5) cu aplicabilitate în 2009: „Factura cuprinde în mod obligatoriu 
urm�toarele informa�ii: 
a) num�rul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identific� factura în 
mod unic; 
b) data emiterii facturii; 
c) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare prev�zut la art. 153, dup� 
caz, ale persoanei impozabile care emite factura; 
...”; 
- art. 155, alin. (5) cu aplicabilitate în 2010: „Factura cuprinde în mod obligatoriu 
urm�toarele informa�ii: 
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a) num�rul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identific� factura în 
mod unic; 
b) data emiterii facturii; 
... 
d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, 
dup� caz, codul de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile care emite 
factura; 
    ... ” 

Prin urmare, conform  dispozi�iilor legale antecitate, dreptul de deducere a 
TVA se poate exercita pe baza documentelor justificative (facturi fiscale) care 
trebuiau s� con�in�, printre altele, datele corecte �i reale de identificare ale 
furnizorului. În lipsa acestor date sau a complet�rii acestor date cu informa�ii 
inexacte sau neconforme cu realitatea, facturile de livrare î�i pierde caracterul de 
documente întocmite “legal” sau conform “legii”. În concret, cert este faptul c�, pe 
factura nr. ... din 28.08.2010, emis� de SC dd SRL, sunt înscrise date care nu 
corespund realit��ii în ceea ce prive�te unul din elementele esen�iale ale oric�rui 
document justificativ �i anume, denumirea �i adresa societ��ii care emite factura, 
în timp ce pe factura nr. ... din 30.09.2009, emis� de SC ee SRL este incorect 
înscris un alt element esen�ial, �i anume codul de înregistrare fiscal�. 
 Acceptarea �i înregistrarea unor astfel de facturi, aparent legale, nu 
exonereaz� contestatoarea de obliga�ia de a desf��ura un comer� prudent �i de a 
face verific�ri minimale cel pu�in în ceea ce prive�te datele de identificare corecte 
ale partenerilor s�i contractuali, dac� bineîn�eles dore�te s� beneficieze de 
deductibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat�.  
 Considerentele de mai sus sunt în deplin� concordan�� cu îndrum�rile date 
de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie prin Decizia nr. V din 15.01.2007 referitoare la 
imposibilitatea deducerii taxei pe valoarea ad�ugat� �i a diminu�rii bazei 
impozabile la stabilirea impozitului pe profit în cazul în care documentele 
justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu corespund 
realit��ii, ori care nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale 
în vigoare la data efectu�rii opera�iunilor pentru care s-a solicitat ori exercitat 
dreptul de deducere (MO, Partea I, Nr. 732/ 30.10.2007). 

Concluzion�m a�adar, c� facturile respective nu îndeplinesc calitatea de 
document justificativ pentru înregistrarea în contabilitate �i implicit pentru 
deducerea TVA, acestea fiind completate cu date de identificare ce nu mai 
corespund realit��ii, respectiv date incorecte. 

Ca urmare, opin�m c� petenta nu are dreptul de a deduce taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� total� de ... lei, aferent� celor dou� facturi, urmând ca pentru 
acest cap�t de cerere contesta�ia s� fie respins�. 

  
 3.1.5.  Referitor la accesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
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 Având în vedere c�, potrivit considerentelor, se va admite la deducere TVA 
în cuantum de ... lei �i se va respinge TVA în sum� de ... lei �i �inând cont de 
principiul de drept “accesoriul urmeaz� principalul”, concluzion�m c�: 
- pentru suma de ... lei, reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente debitului de 
...9 lei (accesorii calculate conform anexei 4 - filele 485, 486) contesta�ia urmeaz� 
a fi admis�; 
- pentru suma de ... lei, reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente debitului de 
...1 lei (accesorii calculate conform anexei 5 - fila 487) contesta�ia urmeaz� a fi 
respins�. 

 
3.2. Referitor la impozitul pe profit 
În ceea ce prive�te aceast� obliga�ie, organul de inspec�ie a considerat c�, în 

conformitate cu art. 21, alin. (4), lit. r) din Codul fiscal, cheltuielile înregistrate în 
contabilitate având la baza un document emis de un contribuabil inactiv nu sunt 
deductibile la calculul profitului impozabil. Astfel, s-a exclus din baza de calcul a 
profitului impozabil suma de ... lei (... lei+... lei) �i avându-se în vedere impozitul 
pe profit calculat �i declarat de societate, inclusiv impozitul minim, s-a calculat un 
impozit pe profit suplimentar în cuantum de ... lei. 
 Societatea contest� par�ial suma de ...2 lei, neadmis� la deducere, respectiv 
suma de ... lei, aferent� facturilor emise de 11 agen�i economici, care în opinia 
petentei, nu erau declara�i inactivi la data tranzac�iilor, reprezentând cheltuieli 
efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, conform art. 21, alin. (1) din 
Codul fiscal. Din calculul comparativ efectuat de petent�, rezult� un impozit pe 
profit datorat �i acceptat de ... lei, contestându-se astfel diferen�a de ... lei. 
 
 3.2.1. Referitor la facturile emise de SC H SRL, SC F SRL, SC I SRL, SC 
L SRL, SC J SRL, SC N SRL �i SC G SRL 

Organul de inspec�ie nu a acordat drept de deducere pentru facturile emise 
de aceste societ��i, deoarece la data efectu�rii tranzac�iilor erau declarate inactive 
prin OPANAF. În contradictoriu cu cele prezentate de organul de inspec�ie, petenta 
sus�ine faptul c� societ��ile în cauz� nu au fost declarate inactive ci doar nu sunt 
pl�titoare de TVA, tranzac�iile consemnate în facturile în cauz� fiind efectuate în 
scopul ob�inerii de venituri impozabile, fiind vorba de aprovizion�ri cu m�rfuri. 

Referitor la cei 7 furnizori analiza�i, se impun a se face urm�toarele 
preciz�ri: 

a) SC H SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009 (filele 320-321, 383-392). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 13.06.2009, suma de ... lei (fila 278). 
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b)  SC F SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009 (filele 322-324, 383-392). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 28.07.2009, suma de ... lei (fila 277). 

c) SC I SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1039/24.07.2007 intrat în vigoare la data de 22.08.2007 (filele 329-331, 395-397). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 23.04.2009, suma de ... lei (fila 275); 
- fact. nr. ...4 din 12.02.2010, suma de ... lei (fila 274). 

d) SC L SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
134/30.01.2008 intrat în vigoare la data de 26.02.2008 (filele 341-343, 393-394). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ...1 din 23.04.2009, suma de ... lei (fila 267). 

e) SC J SRL  din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009,  intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009(filele 345-346, 383-392). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 16.09.2009, suma de ... lei (fila 266). 

f) SC N SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 intrat în vigoare la data                                                                                                                      
de 07.10.2010 (filele 347-348, 377-382). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 29.10.2010, suma de ... lei (fila 265); 
- fact. nr. ... din 30.11.2010, suma de ... lei (fila 265). 

g) SC G SRL din ..., CUI-...  este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009 (filele 325-328, 383-392).  
 Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil,  
pentru cheltuielile cu m�rfurile achizi�ionate conform urm�toarelor facturi: 
- fact. nr. ... din 30.09.2009, suma de ... lei (fila 467) 

În fapt, din datele prezentate anterior se desprinde clar faptul c� SC X SRL 
a dedus cheltuieli cu m�rfurile în sum� de  ... lei din facturi emise de contribuabili 
declara�i inactivi prin OPANAF, la data la care au avut loc opera�iunile. 
 Având în vedere starea de fapt prezentat�, urmeaz� a se stabili dac� 
costul m�rfurilor reflectat în facturile în cauz� poate fi considerat drept 
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cheltuial� deductibil� la calculul profitului impozabil �i a impozitului pe 
profit, în condi�iile în care facturile în cauz� sunt emise de operatori 
economici declara�i inactivi la data efectu�rii tranzac�iilor. 
 În drept sunt aplicabile urm�toarele prevederi ale Codului fiscal: 
- art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal, în vigoare începând cu 01.01.2005: „De 
asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate 
cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi 
stabilit� prin ordin. Lista contribuabililor declara�i inactivi va fi publicat� în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, �i va fi adus� la cuno�tin�a public�, în 
conformitate cu cerin�ele prev�zute prin ordin.” 
- art. 11, alin. ( 1^2) din Codul fiscal, în vigoare începând cu 25.05.2009: „De 
asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate 
cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi 
stabilit� prin ordin. Lista contribuabililor inactivi se public� pe pagina de internet 
a Ministerului Finan�elor Publice-portalul Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� �i va fi adus� la cuno�tin�a public� în conformitate cu cerin�ele prev�zute 
prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.” 
- art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal, în vigoare începând cu 01.01.2010: „De 
asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranzac�iile efectuate 
cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi 
stabilit� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 
Ordinul �i lista contribuabililor declara�i inactivi se comunic� contribuabililor 
c�rora le sunt destinate �i persoanelor interesate, prin afi�area pe pagina de 
internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�” 
- art. 19, alin. (1): „Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în considerare 
�i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.” 
- art. 21, alin. (4), lit. f): „Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: ... 
f)cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document 
justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau 
intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor.” 
 Din textele de lege citate anterior rezult� indubitabil faptul c� tranzac�iile 
efectuate cu un contribuabil inactiv nu sunt luate în considerare de c�tre organele 
fiscale, drept urmare respectivele facturi nu pot îndeplini calitatea de document 
justificativ pentru înregistrarea în contabilitate a cheltuielilor deductibile la calculul 
profitului impozabil �i a impozitului pe profit. 
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 Nu putem fi de acord cu punctul de vedere al petentei, conform c�ruia 
societ��ile furnizoare nu au fost declarate inactive ci doar nu erau pl�titoare de 
TVA la data efectu�rii tranzac�iilor. A�a cum s-a ar�tat mai sus, toate societ��ile în 
cauz� erau declarate inactive prin OPANAF, la momentul emiterii facturilor. 
 Potrivit prevederilor art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal, la stabilirea unui 
impozit sau tax� nu vor fi luate în considerare de organul fiscal tranzac�iile 
efectuate cu un contribuabil inactiv, f�r� ca dispozi�ia legal� s� fac� vreo 
diferen�iere de tratament între TVA �i impozit pe profit. În acest sens, în mod 
corect a aplicat organul de control dispozi�iile legale, prevalându-se de principiul 
de drept potrivit c�ruia „unde legea nu distinge, nici interpretul nu trebuie s� fac� 
distinc�ie”. 
 A�adar, în mod corect a stabilit organul de inspec�ie c� suma de ... lei nu 
este deductibil� la calculul profitului impozabil �i a impozitului pe profit, 
reprezentând costul m�rfurilor achizi�ionate de la operatori economici care, la data 
efectu�rii tranzac�iilor, erau inactivi. 
 
 3.2.2. Referitor la facturile emise de SC J SRL, SC K  SRL, SC L SRL, SC 
P SRL �i SC G SRL 
 Organul de inspec�ie nu a acordat drept de deducere pentru facturile emise 
de aceste societ��i, deoarece la data efectu�rii tranzac�iilor erau declarate inactive 
prin OPANAF. În contradictoriu cu cele prezentate de organul de inspec�ie, petenta 
sus�ine faptul c� societ��ile în cauz� nu au fost declarate inactive ci doar nu sunt 
pl�titoare de TVA, tranzac�iile consemnate în facturile în cauz� fiind efectuate în 
scopul ob�inerii de venituri impozabile, fiind vorba de aprovizion�ri cu m�rfuri. 
 În ceea ce prive�te cei 5 furnizori, din consultarea bazelor de date ale ANAF 
rezult� urm�toarele: 

a) SC J SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009 (filele 334-336, 383-392). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil  
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 20.03.2009, suma de ... lei (fila 420). 

b) SC K SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009 (filele 339-340, 383-392). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ...9/06.01.2009, suma de ... lei (fila 421). 

c) SC L SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 intrat în vigoare la data de 07.10.2010 (filele 347-348, 377-382). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
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pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 31.08.2010, suma de ... lei (fila 422); 
- fact. nr. ... din 30.09.2010, suma de ... lei (fila 423); 

d) SC P SRL din ..., CUI-... este declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 intrat în vigoare la data de 07.10.2010 (filele 355-356, 377-382). 

Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil 
pentru cheltuielile cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 31.08.2010, suma de ... lei (fila 428). 

e) SC G SRL din ..., CUI-... societatea declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
1167/29.05.2009 intrat în vigoare la data de 11.06.2009, conform OPANAF nr. 
1179/01.06.2009. 
 Petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului impozabil, 
pentru cheltuielile cu m�rfurile achizi�ionate conform urm�toarelor facturi: 
- fact. nr. ... din 27.04.2009, suma de ... lei (fila 466). 
 În fapt, din informa�iile prezentate mai sus, se desprinde concluzia c� SC X 
SRL a considerat drept cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil suma 
de ... lei, reprezentând achizi�ii de m�rfuri reflectate în facturi emise de societ��i 
care, la data tranzac�iilor, nu erau declarate inactive. 
 Având în vedere starea de fapt descris� anterior, urmeaz� a se stabili 
dac� aprovizion�rile cu m�rfuri reflectate în facturile în cauz� pot fi 
considerate drept cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil �i a 
impozitului pe profit, în condi�iile în care tranzac�iile sunt reflectate în facturi 
emise anterior declar�rii st�rii de inactivitate a furnizorilor. 
 În drept sunt aplicabile dispozi�iile art. 19, alin (1) �i art. 21, alin. (1) din 
Codul fiscal: 
- art. 19, alin. (1): ,,Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii  de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i alte 
elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.” 
- Norme, pct. 12: ,,Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea 
profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare veniturilor �i 
cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile 
nedeductibile conform art. 21 din Codul fiscal.” 
- art. 21, alin. (1):  “Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare.” 
     Din textele de lege antecitate rezult� c�, în spe�a în cauz�, deductibilitatea 
cheltuielilor la calculul profitului impozabil �i a impozitului pe profit se poate face 
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numai pentru opera�iuni efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, pe 
baz� de documente justificative conforme cu prevederile legii contabilit��ii, 
condi�ie îndeplinit� pentru toate cele 6 facturi supuse analizei. 
 Nu putem fi de acord cu concluziile organului de control �i temeiul de drept 
invocat de acesta (art. 11, alin. (1^2) din Codul fiscal), deoarece a�a cum s-a 
descris mai sus, la momentul efectu�rii tranzac�iilor, societ��ile furnizoare nu erau 
declarate inactive prin OPANAF. 
 Concluzion�m a�adar c�, pentru cele 6 facturi emise de cei 5 furnizori,  
petenta are drept de deducere a cheltuielilor în sum� total� de ... lei, întrucât 
documentele respective au fost emise de societ��i valide, îndeplinind astfel calitatea 
de document justificativ potrivit legii. 
 
 
 3.2.3. Referitor la facturile emise de SC O SRL  
 În fapt, SC X SRL din Bistri�a a considerat cheltuieli deductibile la calculul 
profitului impozabil suma de ... lei, din 2 facturi emise de SC O SRL, CUI-RO..., 
J.../.../2003, cu sediul în ..., str. G-ral Ip�tescu Grigore, nr. 6, ale c�rei date de 
identificare inscrise în factur�, nu mai corespund realit��ii. În urma consult�rii 
bazelor de date ale ANAF �i respectiv ale Registrului Comer�ului precum �i 
hot�rârii nr. ...1/21.01.2009 a adun�rii generale a SC O SRL, publicat� în MO 
Partea IV nr. .../27.05.2009 s-a constatat c� SC O SRL din ..., J.../.../2003 �i-a 
schimbat denumirea în SC OO SRL, �i-a mutat sediul în localitatea ... din jude�ul ... 
iar noul num�r de înregistrare la Registrul Comer�ului este J.../.../2009 (filele 351-
354). În plus, una dintre facturi a fost emis� ulterior declar�rii st�rii de inactivitate 
a furnizorului.  
 SC OO SRL, CUI-... din ... este  declarat� inactiv� prin OPANAF nr. 
2499/21.09.2010 (filele 377-382) intrat în vigoare în termen de 15 zile de la data 
public�rii pe site (21.09.2010), respectiv la data de 07.10.2010. 

Deoarece societatea în cauz� nu este declarat� inactiv� ci doar nu este 
pl�titoare de TVA, petenta consider� c� are drept de deducere la calculul profitului 
impozabil a cheltuielilor cu m�rfurile din urm�toarele facturi: 
- fact. nr. ... din 28.08.2010, suma de ... lei (fila 468); 
- fact. nr. ... din 30.11.2010, suma de ... lei (fila 263). 
 Având în vedere starea de fapt prezentat�, urmeaz� a se stabili dac� 
facturile în cauz� pot îndeplini calitatea de document justificativ de 
înregistrare în contabilitate iar costul m�rfurilor achizi�ionate cu aceste 
facturi pot fi considerate  cheltuieli deductibile la calculul profitului 
impozabil, în condi�iile în care pe facturi sunt tip�rite date de identificare ale 
furnizorului ce nu corespund realit��ii, la momentul tranzac�iilor, iar în plus, 
una dintre facturi este emis� ulterior declar�rii st�rii de inactivitate a 
furnizorului. 
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 În drept sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: Legea 571/2003 �i 
Legea 82/1991: 
- Pentru factura emis� anterior declar�rii st�rii de inactivitate:  
Codul fiscal 
- art. 19, alin. (1): ,,Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii  de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile…” 
- Norme, pct. 12: ,,Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea 
profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare veniturilor �i 
cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile 
nedeductibile conform art.21 din Codul fiscal. 
- art. 21, alin. (4), lit. f) :  “Nu sunt deductibile ... f) cheltuielile înregistrate în 
contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii, prin care 
s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit 
normelor 
Legea  82/1991 
- art. 6: 
  “(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
    (2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum 
�i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz.” 
OMEF 3512/2008 privind documentele financiar contabile 
 - anexa nr. 1, A norme generale:                       
 - pct. 1: “Persoanele prev�zute la art. 1 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, consemneaz� opera�iunile economico-financiare, în momentul 
efectu�rii lor, în documente justificative, pe baza c�rora se fac înregistr�ri în 
contabilitate (jurnale, fi�e �i alte documente contabile, dup� caz).” 
- pct. 2: Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente 
principale: 
- denumirea documentului; 
- denumirea/numele �i prenumele �i, dup� caz, sediul/adresa persoanei 
juridice/fizice care întocme�te documentul; 
- num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
- men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economico-
financiare (când este cazul); 
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- con�inutul opera�iunii economico-financiare �i, atunci când este necesar, temeiul 
legal al efectu�rii acesteia; 
- datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-financiare efectuate, 
dup� caz; 
- numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund de 
efectuarea opera�iunii economico-financiare, ale persoanelor cu atribu�ii de 
control financiar preventiv �i ale persoanelor în drept s� aprobe opera�iunile 
respective, dup� caz; 
- alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor efectuate. 
 Documentele care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în condi�iile în care furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute de normele legale în vigoare.” 
- pct. 3: ”În cuprinsul oric�rui document emis de c�tre o societate comercial� 
trebuie s� se men�ioneze �i elementele prev�zute de legisla�ia din domeniu, 
respectiv forma juridic�, codul unic de înregistrare �i capitalul social, dup� caz.” 
- pct. 15: “Factura se întocme�te �i se utilizeaz� în conformitate cu prevederile 
Codului fiscal.” 
- Pentru factura emis� ulterior declar�rii st�rii de inactivitate: 
 Pe lâng� dispozi�iile legale antecitate sunt de asemenea aplicabile �i 
dispozi�iile urm�torului articol din Codul fiscal: 
- art. 11, alin. (1^2): „De asemenea nu sunt luate în considerare de autorit��ile 
fiscale tranzac�iile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al 
pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare 
a contribuabililor inactivi va fi stabilit� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�. Ordinul �i lista contribuabililor declara�i 
inactivi se comunic� contribuabililor c�rora le sunt destinate �i persoanelor 
interesate, prin afi�area pe pagina de internet a Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal�.” 
 Din cuprinsul dispozi�iilor legale antecitate, se desprinde clar concluzia c� 
nu poate fi diminuat� baza impozabil� la stabilirea impozitului pe profit dac� 
documentele ce stau la baza înregistr�rii cheltuielilor nu con�in sau nu furnizeaz� 
toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii 
opera�iunii, ori dac� informa�iile din aceste documente con�in date neconforme cu 
realitatea. În plus, tranzac�iile în cauz� nu vor fi luate în considerare dac� sunt 
efectuate cu un contribuabil declarat inactiv. În concret, pe cele dou� facturi emise 
de SC O SRL sunt tip�rite date de identificare ce nu corespund realit��ii, iar factura 
nr. ... din 30.11.2010 este emis� ulterior declar�rii st�rii de inactivitate a 
furnizorului. 
 Considerentele de mai sus sunt în deplin� concordan�� cu îndrum�rile date 
de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie prin Decizia nr. V din 15.01.2007 referitoare la 
imposibilitatea deducerii taxei pe valoarea ad�ugat� �i a diminu�rii bazei 
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impozabile la stabilirea impozitului pe profit în cazul în care documentele 
justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu corespund 
realit��ii, ori care nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale 
în vigoare la data efectu�rii opera�iunilor pentru care s-a solicitat ori exercitat 
dreptul de deducere (M. O., Partea I, Nr. 732/ 30.10.2007). 

Concluzion�m, a�adar, c� facturile respective nu îndeplinesc calitatea de 
document justificativ pentru înregistrarea în contabilitate �i implicit pentru 
deductibilitatea cheltuielii la calculul impozitului pe profit, acestea fiind 
completate cu date de identificare care nu mai corespund realit��ii, la momentul 
tranzac�iilor, iar una dintre facturi a fost emis� ulterior declar�rii st�rii de 
inactivitate a societ��ii furnizoare. 

Ca urmare, petenta nu a procedat corect prin deducerea la calculul 
profitului impozabil a sumei de  3.868 lei.  
  
 Urmare a tuturor considerentelor de la subpunctele 3.2.1. - 3.2.3.  din 
prezentul capitol, respectiv aprecierea ca deductibil� a sumei de ... lei �i ca 
nedeductibil� a sumei de ... lei la calculul profitului impozabil, s-a procedat la 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit pentru întreaga perioad� 
verificat�, a�a cum rezult� din anexa nr. 1 (fila 482), rezultând un impozit pe profit 
contestat �i admis  de ... lei  (... lei - ... lei sau 16%x... lei), diferen�a de ... lei (... lei 
- ... lei) reprezentând impozit pe profit contestat �i respins. 
 
 3.2.4. Referitor la obliga�iile fiscale accesorii aferente impozitului pe profit  
  
 Având în vedere c�, potrivit considerentelor, se va  admite impozit pe profit  
în cuantum de ... lei �i se va respinge impozit pe profit în sum� de ... lei �i �inând 
cont de principiul de drept “accesoriul urmeaz� principalul”, concluzion�m c�: 
- pentru suma de ... lei, reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente debitului de 
...4 lei (accesorii calculate conform anexei 2-fila 483) contesta�ia urmeaz� a fi 
admis�; 
- pentru suma de ... lei, reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente debitului de 
... lei (accesorii calculate conform anexei 3-fila 484) contesta�ia urmeaz� a fi 
respins�. 

 
Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 216, alin. (1)   

din  Codul de procedur� fiscal� se  
 
                                                        DECIDE: 
 
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru 
suma total� de ... lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de ... 
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lei �i accesorii aferente de ... lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea 
corespunz�toare a  m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../25.08.2011. 
 2. Admiterea contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru suma total� de ... 
lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de ... lei �i accesorii 
aferente de ... lei �i, pe cale de consecin��, anularea corespunz�toare a Deciziei de 
impunere nr. .../25.08.2011. 

3. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru 
suma total� de ... lei, din care  impozit pe profit stabilit suplimentar de ... lei �i 
accesorii aferente de ... lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a  
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../25.08.2011. 

4. Admiterea contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru suma total� ... lei, 
din care impozit pe profit stabilit suplimentar de ... lei �i accesorii aferente de ... lei 
�i, pe cale de consecin��, anularea corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. 
.../25.08.2011. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
  p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 
        


